
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 108/2018 
 
 
 
 

Ref.: Homologação da Ata da consulta à comunidade para escolha do Coordenador de Pós-
Graduação – período 01/03/2019 a 28/02/2021 

 

 
 

 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 190ª Reunião Ordinária, realizada no dia 12 de Dezembro de 2018, homologou a Ata 
da consulta à comunidade para escolha do Coordenador de Pós-Graduação – período 
01/03/2019 a 28/02/2021, tendo sido eleito o Professor Doutor João Paulo Borin. 

 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
13 de Dezembro de 2018 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Odilon José Roble 
Presidente da Congregação em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 109/2018 
 
 
 
 

Ref.: Homologação do resultado final do Concurso Público para obtenção do título de Livre Docente 

 
 

 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 190ª Reunião Ordinária, realizada no dia 12 de Dezembro de 2018, homologou o 
resultado final do Concurso Público para obtenção do Título de Livre Docente, na Área de 
Atividade Física, Adaptação e Saúde, na disciplina EF611 – Processo de Envelhecimento e 
Educação Física, tendo sido aprovada a Candidata Professora Doutora Cláudia Regina 
Cavaglieri. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
13 de Dezembro de 2018 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Odilon José Roble 
Presidente da Congregação em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 110/2018 
 
 
 
 

Ref.: Parecer da Comissão Técnica Permanente - Concurso de Livre Docente 
 

 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 190ª Reunião Ordinária, realizada no dia 12 de Dezembro de 2018, homologou o 
parecer da Comissão Técnica Permanente referente a inscrição da Professora Doutora 
Paula Teixeira Fernandes no concurso para obtenção do Título de Livre Docente Área 
Esporte e Treinamento, na disciplina EF632 – Estudos Psicológicos do Esporte e na Área 
Educação Física e Sociedade, na disciplina EF414 – Fundamentos da Psicologia e 
Educação Física. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
13 de Dezembro de 2018 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Odilon José Roble 
Presidente da Congregação em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 111/2018 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 190ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 12 de Dezembro de 2018, constituiu a Comissão Julgadora do concurso 
para obtenção do Título de Livre Docente Área Esporte e Treinamento, na disciplina EF632 – Estudos 
Psicológicos do Esporte e na Área Educação Física e Sociedade, na disciplina EF414 – Fundamentos da 
Psicologia e Educação Física, ficando a mesma constituída da seguinte maneira: 
 
Membros Internos: 
Prof. Dr. Miguel de Arruda – Professor Titular - Departamento de Ciências do Esporte da Faculdade de 
Educação Física da UNICAMP 
Prof. Dr. Ademir de Marco - Professor Titular - Departamento de Educação Física e Humanidades da 
Faculdade de Educação Física da UNICAMP  
Prof. Dr. Paulo Cesar Montagner – Professor Livre Docente - Departamento de Ciências do Esporte da 
Faculdade de Educação Física da UNICAMP 
Prof. Dr. Edison Duarte - Professor Titular - Departamento de Estudos da Atividade Física Adaptada da 
Faculdade de Educação Física da UNICAMP 
Prof. Dr. Jocimar Daólio  - Professor Titular - Departamento de Educação Física e Humanidades da 
Faculdade de Educação Física da UNICAMP 
 
Membros Externos: 
Prof. Dr. Vanildo Rodrigues Pereira – Professor Associado – Departamento de Educação Física da 
Universidade Estadual de Maringá 
Prof. Dr. Afonso Antonio Machado - Professor Livre Docente - Departamento de Educação Física da 
Universidade Estadual Paulista/Rio Claro  
Profa. Dra. Lenamar Fiorese Vieira - Professor Associado - Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Estadual de Maringá 
Profa. Dra. Joice Mara Facco Stefanello – Professor Titular – Departamento de Educação Física da 
Universidade Federal do Paraná 
Profa. Dra. Silvia Deutsch - Professora Livre Docente – Departamento de Educação Física da Universidade 
Estadual Paulista/Rio Claro 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

13 de Dezembro de 2018 
 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Odilon José Roble 
Presidente da Congregação em Exercício 

 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 112/2018 
 
 
 
 

Ref.: Resolução Interna DEAFA-FEF Nº 29/2018 
 

 
 

 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 190ª Reunião Ordinária, realizada no dia 12 de Dezembro de 2018, homologou o 
parecer favorável à vinculação do Professor Doutor Miguel Soares Conceição, como 
Pesquisador Colaborador na Universidade Estadual de Campinas, sob a supervisão da 
Professora Doutora Mara Patrícia Traina Chacon Mikahil. 

 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
13 de Dezeembro de 2018 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Odilon José Roble 
Presidente da Congregação em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 113/2018 
 
 
 
 

Ref.: Resolução Interna CPG-FEF Nº 72/2018 
 

 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 190ª Reunião Ordinária, realizada no dia 12 de Dezembro de 2018, aprovou o 
resultado final do edital (conforme Resolução Interna CPG-FEF 54/2018) do processo 
seletivo dos cursos de Mestrado e Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Educação 
Física, com ingresso em março de 2019. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
13 de Dezeembro de 2018 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Odilon José Roble 
Presidente da Congregação em Exercício 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 114/2018 
 
 
 
 

Ref.: Resolução Interna CPG-FEF Nº 75/2018 
 

 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 190ª Reunião Ordinária, realizada no dia 12 de Dezembro de 2018, aprovou o 
descredenciamento do Professor Doutor Luiz Eduardo Barreto do Programa de Pós-
Graduação da FEF-UNICAMP. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
13 de Dezeembro de 2018 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Odilon José Roble 
Presidente da Congregação em Exercício 

 
 


